
 

 

 

 

 

 

 

 

                               

     
 

 

 

   31.08.2023         059-01-12-85 

 

О начале 2023-2024 учебного года 

 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

приказа Минпросвещения России от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы основного общего образования», 

приказа Минпросвещения России от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы среднего общего образования», приказа 

начальника департамента образования администрации города Перми от 

19.19.07.2023 № 059-08-01-09-607,  на основании решения педагогического совета 

(протокол 31 от 30.08.2023) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые документы и ввести в действие с 01 сентября 

2023 года основную образовательную программу основного общего образования 

(далее - ООП ООО) и основную образовательную программу среднего общего 

образования (далее - ООП СОО) на 2023-2024 учебный год. 

1.1. учебный план ООО и СОО (приложение 1); 

1.2. календарные учебные графики ООО и СОО (приложение 2); 

1.3. предметные технологические карты контрольных работ (приложение 3); 

1.4. единый график четвертных, полугодовых, годовых контрольных работ 

(приложение 4); 

1.5. план работы методического совета школы-интерната (приложение 5); 

1.6. рабочую программу воспитания (приложение 6); 

1.7. рабочие программы по предмету, программы факультативных курсов, 

элективных курсов (приложение 7); 

1.8. график повышения квалификации педагогических работников 

(приложение 8); 

1.9. график аттестации педагогических работников на соответствие 

занимаемой должности (приложение 9); 

1.10. график посещения уроков администрацией на 2023-2024 учебный год 

(приложение 10); 

1.11. программы формирования УУД ОО и УУД СОО (приложение 11); 

1.12. планы внеурочной деятельности ООО и СОО (приложение 12); 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

ДЕПАРАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ СРЕДНЕГО  

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ № 85» г.ПЕРМИ 
 

П Р И К А З 
 

 
 

П Р И К А З 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-01-12-85 от 05.09.2023. Исполнитель: Богачев Александр Анатольевич
Страница 1 из 12. Страница создана: 05.09.2023 09:42



2 

 

1.13. календарные планы воспитательной работы ООО, СОО (приложение 

13); 

1.14. план работы с молодыми специалистами (приложение 14). 

2. Батуевой Н.П., секретарю руководителя, ознакомить с настоящим 

приказом педагогических работников под подпись. 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор         А.А. Богачев 

Документ создан в электронной форме. № 059-01-12-85 от 05.09.2023. Исполнитель: Богачев Александр Анатольевич
Страница 2 из 12. Страница создана: 05.09.2023 09:42



                 Приложение 2   

         

               УТВЕРЖДЕН 

               приказом директора МАОУ 

               «Школа-интернат № 85» г. Перми 

               от 31.08.2023   № 059-01-12-85 

                      

          

 

Годовой календарный график 

МАОУ «Школа-интернат №85» г. Перми 

 на 2023-2024 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Режим работы школы – интерната 
 Документ создан в электронной форме. № 059-01-12-85 от 05.09.2023. Исполнитель: Богачев Александр Анатольевич

Страница 3 из 12. Страница создана: 05.09.2023 09:42



 Начало 

учебного 

года (дата) 

Окончание 

учебного 

года (дата) 

Начало учебных 

занятий 

Окончание 

учебных 

занятий 

Продолжительность 

учебного года 

Продолжительность 

учебной недели 

Продолжительность 

уроков 

1 

смена 

2 

смена 

1 

смена 

2 

смена 

5 классы 01.09.2023 31.05.2024 9.00 - 14.50 - 34 недели 5 дней 40 минут 

6 классы 01.09.2023 31.05.2024 9.00 - 14.50 - 34 недели 5 дней 40 минут 

7 классы 01.09.2023 31.05.2024 9.00 - 14.50 - 34 недели 5 дней 40 минут 

8 

классы 

01.09.2023 31.05.2024 9.00 - 15.45 - 34 недели 5 дней 40 минут 

9 

класс 

01.09.2023 24.05.2024 9.00 - 15.45  34 недели 5 дней 40 минут 

10 

класс 

01.09.2023 31.05.2024 9.00 - 15.45 - 34 недели 5 дней 40 минут 

11 

класс 

01.09.2023 24.05.2024 9.00 - 15.45  34 недели 5 дней 40 минут 

Документ создан в электронной форме. № 059-01-12-85 от 05.09.2023. Исполнитель: Богачев Александр Анатольевич
Страница 4 из 12. Страница создана: 05.09.2023 09:42



2. Регламентирование образовательного процесса на 2023-2024 учебный год: 

2.1.продолжительность учебных занятий по четвертям в 5-8,10 классах: 
 

 Дата Продолжительность 

 (количество учебных недель / дней) 

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 недель 1день   41  учебный день 

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 7 недель 4 дня 39 учебных дней 

III четверть 09.01.2024 22.03.2024 11 недель  55  учебных дней 

IV четверть 01.04.2024 24.05.2024 7недель  35учебных дней 

ИТОГО   34 недели 170 учебных дней 

2.2.продолжительность учебных занятий по четвертям в 9,11 классах: 

 
 Дата Продолжительность 

   (количество учебных недель / дней) 

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 недель  1день 41  учебных дней 

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 7 недель 4 дня 39 учебных дней 

III четверть 09.01.2024 22.03.2024 11 недель  55  учебных дней 

IV четверть 01.04.2024 24.05.2024 7 недель  35 учебных дней 

ИТОГО   34 недели 170 учебных дней 

 
 Для обучающихся 9-х и 11-х классов сроки завершения 2023-2024 учебного года могут быть изменены в соответствии с утвержденным 

расписанием ГИА. 

 Документ создан в электронной форме. № 059-01-12-85 от 05.09.2023. Исполнитель: Богачев Александр Анатольевич
Страница 5 из 12. Страница создана: 05.09.2023 09:42



 

 
2.3.Регламентирование образовательного процесса на 2023-2024 учебный год (продолжительность каникул) 

 

 
 

 Дата начала каникул Дата окончания каникул Продолжительность в 

календарных днях 

Осенние каникулы 28.10.2023 06.11.2023 10 календарных дней 

Зимние каникулы 30.12.2023 08.01.2024 10 календарных дней 

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 календарных дней 

Летние каникулы 24.05.2024 31.08.2024 99 календарных дней 

ИТОГО   128 календарных дней 

Документ создан в электронной форме. № 059-01-12-85 от 05.09.2023. Исполнитель: Богачев Александр Анатольевич
Страница 6 из 12. Страница создана: 05.09.2023 09:42



 

3. Организация промежуточной аттестации в переводных классах. 

Промежуточную аттестацию проходят все обучающиеся 5-8, 10 классов с 13-24 мая 2024 года. На 

промежуточную аттестацию выносятся все учебные предметы в каждом классе. Решение о форме и 

порядке проведения промежуточной аттестации в учебном году принимается на педагогическом 

совете школы-интерната. 

 

4. Приемные дни 

администрации школы: 

Директор школы – вторник 

08.30 - 17.00 

Заместитель директора по УВР – среда 08.30 - 17.00 

Заместитель директора по ВР –понедельник 08.30 - 17.00 

 

5. Режим работы библиотеки: ежедневно пн - пт 10.00 -15.00 

6.  Режим работы социального педагога: ежедневно пн-пт    

09.00-17.00 

7. Режим работы психолога: ежедневно пн-пт 09.00-17.00 
 

Документ создан в электронной форме. № 059-01-12-85 от 05.09.2023. Исполнитель: Богачев Александр Анатольевич
Страница 7 из 12. Страница создана: 05.09.2023 09:42



       УТВЕРЖДЕН 

       приказом директора МАОУ 

       «Школа-интернат № 85» г. Перми 

       от 31.08.2023   № 059-01-12-85 

 

 

Учебный план 5-9 классов 

МАОУ «Школа-интернат № 85» г. Перми 

на 2023-2024 учебный год 

 

Предметная 

область 

Учебный предмет 5 6 7 8 9 Всего 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика  

Математика 5 5    10 

Алгебра   3 3 3 9 

Геометрия   2 2 2 6 

Вероятность и 

статистика 
  1 1 1 3 

Информатика   1 1 1 3 

Общественно-

научные предметы 

История 2 2 2 2 2,5 10 

Обществознание  1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественнонаучн

ые предметы 

Физика   2 2 3 7 

Химия    2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

1 1    2 

Искусство Музыка 1 1 1 1  4 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1   3 

Технология Технология 2 2 2 1 1 8 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

   1 1 2 

Физическая 

культура 

2 2 2 2 2 10 

Итого:  27 29 30 31 32 149 

Документ создан в электронной форме. № 059-01-12-85 от 05.09.2023. Исполнитель: Богачев Александр Анатольевич
Страница 8 из 12. Страница создана: 05.09.2023 09:42



Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

2 1 2 2 1 8 

Элективный курс Краеведение 1  1   2 

Элективный курс Финансовая 

грамотность 

  1   1 

Элективный курс 

по биологии 

За страницами 

учебника биологии 

   1 1 2 

Элективный курс 

по математике 

Решение задач 

повышенной 

сложности 

1 1    2 

Элективный курс Программирование 

на PYTHON 
   1   

Учебные недели 34 34 34 34 34 34 

Всего часов:  986 1020 1088 1122 1122 5338 
Максимально 

допустимая 

недельная нагрузка 

(при 5-дневной 

неделе) в 

соответствии с 

действующими 

санитарными 

правилами и 

нормами 

 29 30 32 33 33 158 

 

 

                                                        Учебный план 

10 класса МАОУ «Школа-интернат № 85» г. Перми 

универсального профиля 

                                            на 2023-2024 учебный год 

 

Предметная область Учебный предмет Уровень 

изучения 

Количество 

часов в 

неделю 

Обязательная часть   

Русский язык и литература Русский язык Б 2 

Литература Б 3 

Иностранный язык Английский язык Б 3 

Общественно-научные 

предметы 

Обществознание У 4 

История: «История 

России», «Всеобщая 

история» 

Б 2 

География Б 1 

Документ создан в электронной форме. № 059-01-12-85 от 05.09.2023. Исполнитель: Богачев Александр Анатольевич
Страница 9 из 12. Страница создана: 05.09.2023 09:42



Математика и 

информатика  

Математика: 

«Алгебра и начала 

математического 

анализа», 

«Геометрия», 

«Вероятность и 

статистика» 

У 7 

 

  

Информатика Б 1 

Естественно- научные 

предметы 

Физика Б 2 

Химия Б 1 

Биология У 3 

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ Б 1 

Физическая 

культура 
Б 2 

Индивидуальный проект Индивидуальный 

проект 
Б 1 

Итого: 33 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

1 

Элективный курс Культура речи  1 

Элективный курс  «Решение сложных 

математических 

задач» 

 1 

ВСЕГО:   34 
Предельно допустимая 

аудиторная учебная нагрузка 

при 5-дневной неделе 

  34 

 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-01-12-85 от 05.09.2023. Исполнитель: Богачев Александр Анатольевич
Страница 10 из 12. Страница создана: 05.09.2023 09:42



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                       

 

 

                                                        Учебный план 11 класса 

                                        социально-спортивного профиля 

                                  МАОУ «Школа-интернат №85» г. Перми 

 на 2023-2024 учебный год 

 

Предметная 

область 

Учебный предмет Уровень 

изучения 

Количество 

часов 

Русский язык и 

литература 

Русский язык П 3 

Литература Б 3 

Иностранный язык Английский язык Б 3 

Математика и 

информатика 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, геометрия 

П/Б 6/4 

Общественные 

науки  

История Б 2 

Обществознание  Б 2 

Право П 2 

Экономика П 2 

Естественно- 

научные предметы 

Естествознание  Б 1 

Астрономия Б 1 

Биология П/Б 3/1 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ Б 1 

Физическая 

культура 
Б 3 

Индивидуальный 

проект 

Индивидуальный 

проект 
Б 1 

Итого:   33 

Элективный курс  Культура речи  1 

Элективный курс  «Решение сложных 

математических 

задач» 

 1 

Документ создан в электронной форме. № 059-01-12-85 от 05.09.2023. Исполнитель: Богачев Александр Анатольевич
Страница 11 из 12. Страница создана: 05.09.2023 09:42



Элективный курс  «Дополнительные 

вопросы по 

информатике» 

 1 

Итого:   34 
Предельно допустимая 

аудиторная учебная 

нагрузка при 5-дневной 

неделе 

  34 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-01-12-85 от 05.09.2023. Исполнитель: Богачев Александр Анатольевич
Страница 12 из 12. Страница создана: 05.09.2023 09:42


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

